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1. Einleitung

1.1 Allgemeines

Die Umweltverwaltung erfasst jahrlich die Betriebsdaten von kommunalen Klaranlagen zur Erstellung
eines statistischen Jahresberichtasdenklaranlagenspezifischen Abfélle

Die Betreiber der komunalen Kldranlagen konnen ihre Daten in online zur Verfligung gestellte
Datenmasken Ubertragen und via Internet Ubermitteln. Zu diesem Zweck erhalten sie von der
Umweltverwaltung einen Zugangscode und ein Passwort, die ihnen den Zugriff auf die digitalen
Formulare ermdglicheh

Die eingehenden Angaben werden von der Umweltverwaltung auf Vollstandigkeit und Plausibilitat
geprift. Bei offenen Fragestellungen oder notwendigen Erganzungen erfolgt eine Ricksprache mit
den verantwortlichen Betreibern der entspigenden Klaranlagen.

Die Daten werden jahrlich in Form des hier vorgelegten Berichtes zusammengefasst.

Im Prinzip werden nur die Daten von Anlagen aiiter Anlageauslastungvon groReroder gleich
2.000 Einwohnerwerten(EW) abgefragt und erfasstAbwassesyndikate, die mehrere Anlagen
betreiben, teilen in ihren Jahresberichten jedootm Teilauch Angaben fir kleinere Anlagen mit.
Diese werden in dieser Zusammenfassung ebenfalls berlcksichtigt.

Fir das Berichtsjal#018wurden bis zum Redaktionsschlusesies Berichtes=ebruar 202pPvon 41

Klaranlagen Betriebsdaten vorgelegt. Neben diesenAngaben werden in den folgenden
Zusammenfassungevon drei weiteren Anlagen, die bisum Redaktionsschlus®einen Bericht fir
2018ceinreichten,Datenaus de Berichtender Jahre 201, 2016und 2015 berlcksichtigt Angaben

mit einem Zeitbezug auf ein friheres Referenzjahr werden in den Ubersichten des Berichtes farblich
gekennzeichnet.

[ Fdzi SAYSNI «0SNEAOKGATf AAGS RPdsirzenolgéngaintageNFui A 2y R
die im Zeitraum 2015 bi2018 der Umweltverwaltung kein Jahresbericht vorliegioch eine
Reinigungsleistunfgenehmigte Kapazitayjon 2.000EWoder mehr

1 die Anlagen Bettel, Bissen uktbscheid (Betrielssart 2018)des Syndikates SIDEN
1 die Anlagen Clemency, ColpaBlas und Redange/Attert des Syndikates SIDERO.
1 die Anlage Mertert (Betriebsstart 2018) des Syndikates SIDEST

1 die AnlagePerl/Besch (D)

! http://www.aev.etat.lu/appFlow/e_RA20181011/waste_annual_report.php
2l RYAYAAGNI GA2y RS fF 3Sa®rzy RS f QS| dzT whk LILRNIG RQlF OGO
https://eau.public.lu/publications/raports_activite/ rapport_activite_208.pdf
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1.2 AusgewertetelJahresbericht®018

Fur das Berichtsjal?2018legten bisFebruar 202@1 Klaranlagen Jahresberichte vor.

Ubersicht 1 listet dige Anlagen aufund enthalt ebenfalls Angaben zu den Anlagen, die in den
Vorjahren 20152016und/oder 20T nicht aber im Referenzjahr Berichaeer Teilberichtevorlegten

Ubersichtl: Eingereichte und felende Jahresbericht2018

Jahresbericht 201&ingereicht Jahresbericht 208 nicht eingereicht
Anlagenbetreiber Anlage Anlagenbetreiber Anlage
SIFRIDAWE Aspelt

SIDEST Beaufort

Ville de Luxembourg Beggen SIDEN HosingerY
STEP Bettembourg VGWTrierLand Rosportz’
SIDEST Betzdorf VGW TrieiLand Moersdorf”
SIDEST Biwer

SIDEN Bleesbruck

SIDERO Boevange / Attert Y Anlage hat zuletzt 2015 einen Bericht eingereicht
SIDEN Boevange / Wincrange

SIDEST Bous 3 usfiihrlicher Beridrzuletzt 20162017 wurden Daten
SIDEN Clervaux teilweise aktualisiert

SIDEN Consdorf

SIDERO Dondelange

SIDEST Echternach

SIVEC Esch/Schifflange

SIDERO Eschweiler

SIDEN Fussekaul

SIDEN Grevels

SIDEN Grosbous

SIDEN Hederscheidergrund

A.C. Hesperange Hesperange

SIDERO Hobscheid

SIDERO Junglinster

SIDERO Kehlen

SIDERO Kopstal

SIDERO Mamer

SIDEN Medernach

SIDERO Mersch

SIDEN Michelau

SIDEST Mondorf / Emerange

SIACH Pétange

SIVEC Reckange/Mess

SIDEN Reisdorf

SIDEN Rombach

SIDEN Rossmillen

SIDERO Steinfort

SIDEN Stolzembourg

SIDEN Troisvierges

SIDEST Uebersyren

SIDEN Vianden

SIDEN Wiltz

Administration dd WSy @A NRY Y SYSy i
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2.  Auswertung der Jahresberichte détaranlagenspeifischen Abfalle

2.1 Formelle Angaben zu den Klaranlagen

Allgemeine Angaben zu den einzelnen Klaranlagen betreffend ZustandigkeitenEinzugsgebiet,
Personalfortbildung untiehordliche Kontrollen fasstnachfolgendeUbersicht2 zusammen

Die Auflistung dort dolgt, wie bei allen weiteren Ubersichten und im Unterschied zu den
zusammenfassenden Berichteibis 2016 aus praktikablen Griinden(Ubersichtlichkeit) in
alphabethtischer Reihenfolge nach den Betreibern (Sortierstufe 1) und den Standorten der Anlagen
(Sorterstufe 2).

Abbildung 1zeigt die prozentuale Aufteilung dénlagenkapazitatefangeschlossene EVauf die in
diesem Bericht reprasentierten Klaranlagenbetreiber

Bezogen auf die Reinigungskapazitat aller luxemburgischen Klaranlagen entfallt auf die hier
beriicksichtigen Anlagen ein Anteil vamd 88,59%.

Bezogen auf di6&esamteinigungskapazitat entfalllabeiauf die Anlagen mit Angaben f2018ein
Anteil von rund87,5% und auf die Anlagen, von denen nur fur die Jahre 20i$52017Angaben
vorliegen ein Anteil vori,0%

8 SNBOKyYyS( ldzZF . laira @2y 1y3loSy RSNI!IRYAyAadNIGaAzy RS f
R QI O Asghitds:Geawpahilic.lu/publications/rapports_activite/rapport_activite_2Dpdf; die ebenda angegebenen
Reinigungsleistungen (genehmigte Kapazitat) unterscheiden sich teilweise von den in Jahresberichten angegebenen (meist
werdendort die angeschlossenen EW mitgeteilt)

Administration dd WSy @A NRY Y SYSy i
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Ubersicht 2FormelleAngaben(Stand2018auRer [ | Angaben aus Bericht 2016 [ | Angaben aus Bericht 2015)

Nr. |Betreiber Bezeichnung Gesellschaftsform Betriebsleitung Ii]r;tsi%;g(uEr:/g\;/s)- Ss%?ﬂr?tg?ae;r/ B}gggiggﬁgﬁ
1 |AC. Hesperange Gemeindeverwaltung M. Raoul HIPPERTCHEN 23.000| keine Angaben ja

2 |SIACH Petange Syndicat Intercommunal '\Pﬂié?oa%n;%rgsiipELDlNG’ M. 71.500 ja ja

3 |SIDEN Bleesbruck Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 59.951 ja keine Angaben
4 |SIDEN Boevange / Wincrange |Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.220 ja ja

5 |SIDEN Clervaux Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 2.863 ja ja

6 |SIDEN Consdorf Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 3.327 ja keine Angaben
7 |SIDEN Fuussekaul Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 844 keine ja

8 |SIDEN Grevels Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 252 keine ja

9 |SIDEN Grosbous Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.087 keine keine Angaben
10 |SIDEN Heiderscheidergrund Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 5.186| keine Angaben keine Angaben
11 |SIDEN Hosingen Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 1.148 ja ja

12 | SIDEN Medernach Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 7.240 ja keine Angaben
13 |SIDEN Michelau Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 901 keine keine Angaben
14 |SIDEN Reisdorf Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 3.405 ja keine Angaben
15| SIDEN Rombach / Martelange | Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 7.763| keine Angaben ja

16 | SIDEN Rossmillen Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 2.440 ja ja

17 | SIDEN Stolzembourg Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.946 ja ja

18| SIDEN Troisvierges Syndicat Intercommunal | M. Roland SCHAACK 2.789 ja keine Angaben
19 | SIDEN Vianden Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 4517 ja keine Angaben
20 |SIDEN Wiltz Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 8.475| keine Angaben ja

21 |SIDERO Boevange / Attert Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 6.508 ja ja

22 |SIDERO Dondelange Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 2.061 ja ja

23 |SIDERO Eschweiler Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 2.617 ja ja

24 |SIDERO Hobscheid Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 5.358 ja ja

25 |SIDERO Junglinster Syndicat Intercommunal [ M. Jean WEICHERDING 5.557 ja ja

26 | SIDERO Kehlen Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 4.108 ja ja

' RYAYA&AGNXrGA2y RS
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Nr. | Betreiber Bezeichnung Gesellschaftsform Betriebsleitung zn(:ggtgzgv%s)' SB(;T:J(:Irl:tns?aerr]]r/ B;gg:?(l)iﬁgr?
27 |SIDERO Kopstal Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 3.720 ja ja
28 |SIDERO Mamer Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 17.540 ja ja
29 | SIDERO Mersch / Beringen Syndicat Intercommunal | M. Jean WEICHERDING 33.582 ja ja
30 [SIDERO Steinfort Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 5.482 ja ja
31 |SIDEST Beaufort Syndicat Intercommunal M. Alain MARSON 4.681 ja keine Angaben
32 |SIDEST Betzdorf Syndicat Intercommunal M. Alain MARSON 8.608 ja keine Angaben
33 | SIDEST Biwer Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 3.269 ja keine Angaben
34 | SIDEST Bous Syndicat Intercommunal | M. Jean-Marie RIES 6.658 ja keine Angaben
35 | SIDEST Echternach Syndicat Intercommunal | M. Jean-Marie RIES 20.900 ja keine Angaben
36 | SIDEST Mondorf / Emerange Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 8.344 ja keine Angaben
37 |SIDEST Uebersyren Syndicat Intercommunal M. Marc BOUILLE 52.412 ja keine Angaben
38 | SIFRIDAWE Aspelt Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 6.272 ja keine Angaben
39 [SIVEC Esch / Schifflange Syndicat Intercommunal M. Gerry BISSEN 82.882 ja keine Angaben
40 | SIVEC Reckange / Mess Syndicat Intercommunal M. Gerry BISSEN 5.754 keine Angaben keine Angaben
41 | STEP Bettembourg Syndicat Intercommunal | M. André DETAILLE 68.026 ja ja
42 VGW Trier-Land Moersdorf Abwasserzwegkverband Hr. KARST, Hr. HUNSICKER, 3.933 a a

Abwasserwerk Mompach / Trier-Land Hr. GROLINGER
43 Xva\\,/\;sTsr(i;\r/\_/lé?I?d Rosport Q%ija;:fgzﬂifekr‘_’ﬁ;ﬁ”d Hr. HUNSICKER, Hr. ROTH 7.090 ja ja
M. Patrick LICKER, Jean
44 |Ville de Luxembourg |Beggen Eigenstandig HEUSCHLING, Kevin 125.000 ja ja
STEICHEN
Summe 700.216

I RYA YA & d NYiorhamgnt R S
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Ville de Luxembourg ~ SIFRIDAWEHesperange
17,9% 0,9% 3,3% SIACH
10,2%

VGW Trieitand
Abwasserwerk

SIDEN
16,5%

12,7% SIDERO

12,4%

!
SIDEST

15,0%

Abbildung 1 ProzentualeVerteilung derReinigungsleistungangeschlossen&Ww) nach Betreibern(Syndikate un@emeindert)

Y Datenreferenz: Jahresbericht klaranlagenspezifische Abfalle 2018 aulRer VGW Trier-Land (Jahresbericht 2016) und KA Hosingen im SIDEN (Jahresbericht 2015)

' RYAY A &l NYirorhengnt RS f WSy @



Jahresberichtler klaranlagenspezifischefsbfalle2018 Seite9

2.2 Verfahrenstechnik der Klaranlagen

Die verfahrenstechnischen Ra&hmerbedingungen der Klarschlammbehandlungund der
Klarschlammlagerunder 44 ausgewereten Klaranlagen irbuxemburgsind in dernachfolgenden
Ubersicht 3argestellt.

Die Zusammenstellungzeigt auf, dassalle grof3eren Klaranlagen(> 10.000 BWV) ber eine
weitergehendeSchlammbehandlungerfiigen.Sie fiihrereine anaerobeSchlammestabilisierungnd
in den meisten Falleraucheine stationdre Schlammentwasserundurch Einenochweitergehende
Konditionierungund HygienisierunglesSchlammesrfolgt nur in wenigen Fallen.

Bei denKlaranlagern< 10.000 Einwohnerwertewird der Schlammvorwiegendstatisch ineinem
Eindickeroder Stapelbehaltereingedickt. Eine Schlammentwasserungittels Zentrifuge ist nur
selten vorhanden.In vielen Féllen wird der Schlamm zur weiteren Entwasserung zu gréReren
Anlagen der jeweiligen Betreiber verbracht.

Die Ubersichtenthalt weiterhin Angaben zur Phosphatfallung in den luxemburgischen Klaranlagen.
Aktuell wird diesevor allem indengréBeren Anlagen praktiziert.

| RYAYAAGNI GA2Yy RS t WSYQGANRYYySYSYi
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Ubersicht 3 Verfahrenstechnilder erfasstenKlaranlagen(Stand2018 auBer ] Angaben aus Befit 2016 [____| Angaben aus Bericht 2015)

Nr. |Betreiber Anlage Klarschlammentwésserung I—!yglem K Cudiiely E'[‘S"’“Z e st
sierung ierung Klarprozess [kg/a]
Nach Stapet . Dekanter/ . Flockungs |Eisenlll- |Sonst
klarung behalter Sheleer (e Zentrifuge Sorstiges () hilfsmittel Chlorid ige
9.000kg/h,
A.C. _ ) einstufig; 36°C, ca. 35 m¥d ) ) 3 3
L Hesperange Hesferange i V=450 m? V=350 m3 Input 3-6%; Out 90.000
put 27-29%TS
In-/ Output: einstufig 2x 600 kgTS/h;| USEindickung CaG MgO Ora EHM:
2 |9ACH Petange - - 1¢2%/ 2,5 37°C, 84; Input: 2,55%, 2x 16 m3/h, - (10 Gew.% 298 350 99.280 750
-35% TS V=2.700m3 Output: 2535% 2,5-7% der KSTS) )
2-stufig;
1.:37°C, 20d, Input/Output: einl?j?cnlfung Org FHM:
3 |SIDEN Bleesbruck - - - g SO0 | 3%/25% TS | Input 1% - - 28,000 -
V=1.000 m? Output 5%
Dekanter: 300 : :
4 |SIDEN Sﬁﬁgf‘a”ngee/ v=972 | V=170 m3| V=170 m® - kg/h; In/ Output: - - - Faﬁ?‘”ésl‘;% - A'ggy
9 2-3% | 2426% '
5 |SIDEN Clervaux V=223 m? - V=100 m3 - - - - - - keine
ca. 100 ms;
6 |SIDEN Consdorf - - In-/Output: - - - - - - -
1%/3% TS
Emscher
7 |SIDEN Fuussekaul - - - - - brunnen - - - -
V=413 m3
8 |SIDEN Grevels - - - - - - - - - -
9 |SIDEN Grosbous - - - - - - - - - -
Dekanter:
Heiderschei V= V= 11,8 kg/h; Organisch
10 | SIDEN dergrund 2x1100m? ) 2x292 m3 ) In-/ Output: ) ) ) FHM: 3150 | 14766
3% / 29%
. Emscher
11 | SIDEN Hosingen = = = = = brunnen = = = =
150 m3;
12 | SIDEN Medernach - - In-/ Output: - - - - - - -
1%/3% TS
' RYAY A &GN Gre@ngnt RS £ WSy @A NP
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Nr. |Betreiber Anlage Klarschlammentwésserung I—!yglem K Cudiiely E'[‘S"’“Z e st
sierung ierung Klarprozess [kg/a]
Nach Stapet . Dekanter/ . Flockungs |Eisenlll- |Sonst
klarung behalter Sheleer (e Zentrifuge Sorstiges () hilfsmittel Chlorid ige
Emscher
13 | SIDEN Michelau - - - - - brunnen; - - - - -
V=170 m3
V=600m3;
14 | SIDEN Reisdorf - - In-/Output: - - - - - - - -
1%/3%
Siebbandpress Organisch Natrium-
15 | SIDEN m’r't‘glﬁ‘é - - V=130 m? - - In/ Output: - - FHM:100 - Aluminat
9 4,5% | 23% T kgla 3000
300 kg/h; Organisch Alumin 7
16 |SIDEN Rossmillen | V=940 m3| V=170 m3| V=170 m3 - Input/Output: - - - FHM:2.475 - 11.421
3% /2426% TS kg/a )
Stolzem _ 3 ) ) ) ) ) ) ) ) Alumin 7
17 | SIDEN bourg 1.500nf | V=580m 5910
18 | SIDEN Troisvierges - - V=120 rA - - - - - - - -
150 ms;
19 |SIDEN Vianden - - In-/Output: - - - - - - - -
1%/3% TS
Uedemer Organisch .
20 | SIDEN Wiltz V = 2x250f | V=350 m? - - - becken - - FHM:3110 - A'1“1r26”07
V=750m3 kg/a
V=1.166n% V=050ms3; . Organisch
21 [SIDERO  [Boevange /| 1nouyoutput In-fOutput: keine Pt - - ; FHM:2.900 | 27.840 -
: 0,3/0,5%TS 1%/3% TS kg/a
V=610 m3; Iy V=300 m3;
22 | SIDERO Dondelange| /Output: In-/Output: - keine - - - - - - -
0,5%/0,6% T| 0,6%/3,2% T
V=300 m3; IH V=340 m3;
23 |SIDERO Eschweiler /Output: - In-/Output: keine - - - - - 6.105 -
0,4%/0,5% T 1%/ 2% TS
V= 900 m3| V=880 m3; mobile Presse
24 | SIDERO Hobscheid | In-/Output: | In/Output: - keine - 25.000 kg/h - - 2.896 - -
0,5%/0,7% T4 0,7%/ 2,3% T| Output: 25%
V=1.650m3 V=862 m3 mobile Presse
25 |SIDERO Junglinster | In-/Output: - In-/Output: keire - 25.000 kg/h - - 365 3.460 -
0,5%/0,5% T/ 1%/3%TS 216 % TS

' RYAY A &QdNY nhengnt RS
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Nr. |Betreiber Anlage Klarschlammentwésserung I—!yglem K Cudiiely E'[‘S"’“Z e st
sierung ierung Klarprozess [kg/a]
Nach Stapet . Dekanter/ . Flockungs |Eisenlll- |Sonst
klarung behalter Sheleer (e Zentrifuge Sorstiges () hilfsmittel Chlorid ige
V=615 m3; In| V=110 m3; | V=84ms3;
26 |SIDERO Kehlen /Output: In-/Output: | In-/Output: keine - - - - - 3.100 -
0,5%/ 0,7% T| 0,7%/ 1,5% T| 1%/4% TS
V=1005m3; | V=830 m3; mobile Presse:| Scheibenein
27 | SIDERO Kopstal In-/Output: | In-/Output: - keine 25.000 kg/h | dicker 25 m3/h - - 1.998 9.500 -
0,3%/ 0,490'S| 4,3%/ 4,3% T| Output: 20% TS| bei ca. 6% TS
V=1800m?; 460 m2; Moble Dresse:
28 |SIDERO Mamer In-/Output: - In-/Output: keine Inp{Jt/Outgutj - - - 17.526 86.860 -
0,4%/ 0,7% T| 1%/3%TS 3%/ 18,8% TS
_ . _ _ . Mobile Presse: Organisch
Mersch/ | Y/=6300m% ) V=6.600m?| V=450m? o 25.000 kg/h: FHM: 4.150
29 | SIDERO Beringen In-/Output: | In-/ Output: | In-/ Output: einstufig; 36°C InputOutput: - - - (Pulver) 140.500 -
0,4%/ 0,6% T| 2,5%/2,5% T{ 1%/ 4% TS 2 50%/27,7% TS £ 83c |
V=450 m3; V=215 m2; 5@2;8%32;
30 |SIDERO Steinfort In-/Output: - In-/Output: keine - In-?Output'y - - - - -
0,4%/0,5% T 1%/ 2% TS 206/ 4% TS
31 | SIDEST Beaufort - - V=100 m3 - - - - - - - -
V = 2x570 10 md3/h; Organisch Natrium-
32 | SIDEST Betzdorf _m3 V =2x675 m - - In/Output - - - FHM: 1.175 - Aluminat
2% /27% TS kg/a 8.100
. _ _ Erdbecken:
33 | SIDEST Biwer V=175m3| V=135m?3 - - - V = 133m? - - - - -
V=700 m3
34 |SDEST Bous - - - - - In-/ Output: - - - - -
4% /8% TS
. . opo 30.000 kg/h; Organisch
35 |SIDEST Echternach | V =3800 mj V=600 m3 - emsituﬁg, 35°C, Input: 3%, - - - FHM: 11.400 42.000 -
V =1.700 m3 .
Output: 28% kg/a
16.000 kg/h; Organisch .
36 |sipEST | Mondort/ . V=1140my - - In-/ Output: . - . FHM2000 | - | AUMIn7
9 3% / 25% kg/a
2-stufig; .
; . Natrium-
1.:30°C, 2d u Organisch .
) _ ) 123 Input/ Output Lagerflache | ATSAnlage ) . ) aluminat
37 | SIDEST Uebersyren V =840 m3 . V—°:L30m3 29%425% 1.200 m? 80 m?/d FHM: 7.400 58.000
2.:55°C, 5d, kg/a ka/a
V=330m? 9

' RYAY A &QdNY nhengnt RS
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Nr. |Betreiber Anlage Klarschlammentwésserung I—!yglem K Cudiiely E'[‘S"’“Z e st
sierung ierung Klarprozess [kg/a]
Nach Stapet . Dekanter/ . Flockungs |Eisenlll- |Sonst
klarung behalter S e Zentrifuge SRS (el hilfsmittel Chlorid ige
38 | SIFRIDAWE| Aspelt V=1.000 m3 keine
Esch/ V=14.536 m{ V=2.400m3| 450 ms; einstufig; In- /Outout: Organisch
39 [SIVEC Schifflange In-/Output: | In-/Output: | In-/ Output: | 30°C, 23 d; V=5.0C 40//255 'I.'S - - - FHM53.000 | 114.200 -
9 3%/5%TS | 1%/1% TS| 3%/4%TS m3 orev7o kgla
V=188 m3 In 175 m3;
40 | SIVEC m‘;gange/ /Output: . In-/ Output: - - - - - - - -
1%/2%TS 1%/ 3% TS
) . Ferra
2-stufig; 2 maschin.
= 3 = 3 ! - -
?rﬂ/éito%rtn }{1/0230[?,2 1 1.:36,5°C, 15d, 2x 700 kg/h; _Eindicker, Organisch Cl?:re:M
41 |STEP Bettembourg - put. put V=1.500 m® | In+/ Output: 2,5 | Uberschuss - - FHM32.000 | 100.480 | _,.
25-3,5%/ | 2-9%/47% . o - Fallungs
2.:36,5°C, 15d, 4% [ 2732% schlammein kgla -
2,53,5% TS TS V= 1.500 m¢ dickun mittel-
- g 133.660
VGW Trier
Land _ PAC:
42 Abwasser Moersdorf - V=360 m?3 - - - - - - - - 1.500
werk
VGW Trier
Land _ a
43 T Rosport - V=1.700m - - - - - - - - -
werk
2-stufig; . .
Ville de 1.:3839°C, 25d, | 3x 500 kg/h; Eﬂﬁ?&cmmm Methar-
44 Luxembour. Beggen - - - V=4.500m3 In-/Output: - - In-/Out. Zt' FHM:48.500| 786.972 ol
9 2.:3839°C, 25d, 2%/32% 5 35as0s T4  kola 909.480
\V=4,500m3 0 '
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2.3 Abwassermengen und Abwasserbelastung

Ubersicht 5 zeigt de im Berichtsjahr behandelten lvassermengerund ihre mittlere Belastung
gemessen als BSBnd CSB. Angegeben wird auRerdem der Menisivert der beiden Analysewerte
(BSB/CSB) der eine erste schnelle Einschatzung det und Abbaubarkit der Wasserbelastung
erlaubt.

Die behandelte Gesamtabwassermeng2018 die sich aus den mitgeteilten Abwassermengen der
einzelnen Klaranlagen ergibt, belduft sich al8.738.489m3. Gegenuber dem Vorjahr ist ein
deutliches Anwachserder Jahresmenge undr11,1 % festzustellenlm vorliegenden Bericht wurde
erstmals die Klaranlage Aspelt (EW 6.272) des Syndikates SIFRIDAWE berucksichtigt.

Der Mittelwert aus den Angaben zurmspezifischen Abwasseranfalls der 44 hier berlicksichtigten
Klaranlagen ist 0,357 BW*d. Vergleichend dazu lag der Wert im Vorjahr 2016 bei 0,362 m3/EW*d.
In der nachfolgenden Ubersicht 4 ist die Entwicklung detlleren Abwasseranfalls seit 2003
dargestellt.Zu beriicksichtigen ist, dass der Wjentveils aus den ineh Referenzjahrerorliegenden
Angabenberechnetwurde. Er bezieht sich also nicht auf eine einheitliche gleichbleibende Gruppe
von Klaranlagen

Im Zulaufeiner kommunalenKlaranlagesollte der Quotient aus BSBnd CSEn derRegelzwischen
0,45 und 0,60 liegen. Die Verhalniswerteder betrachtetenAnlagenliegen zwische®,36 und 0,71,
wobei ein mittlerer Wert vord,51zu verzeichnen ist

Ubersicht 4  Entwicklung des spezifischen Abwasseranfalls

Berichtsjahr spezifischerAbwasseranfalin m3/ EWd
2003 0,266
2004 0,397
2005 0,357
2006 0,443
2007 0,505
2008 0,481
2009 0,427
2010 0,357
2011 0,326
2012 0,383
2013 0,394
2014 0,376
2015 0,406
2016 0,362
2017 0,357
2018 0,350

Der mittleretaglicheTrinkwasserverbraucln Luxemburg betragt 120.000 m? entsprecdenind 203
I/Einw. und Ta§ Diesen Durchschnittswert steht der mittlere Wert von GFEW*d (Spannweite: 91

bis 824 1) Abwasseranfall am Tag, der in den hier betrachteten Anlagen verzeichnet wurde,
gegenuber.

* Berechnet fiir 2017 aus folgenden Angaben: Trinkwassamehr https://environnement.public.lu/friwaasser/eau
potable.html; Einwohnerzahl 2017; STATEC/CTIE 2018, Population par canton et commu261'B21

| RYAYAAGNI GA2y RS t WSYQGANRYYySYSYi



Jahresberichter klaranlagenspezifischefbfalle2018 Seitel5

Werte, die deutlich hdher liegen als denittlere Wasserverbrauch kénnen in der Regemeist auf
gréRBere Regenwasseranteile in der Mischwasserkanalisstawie ggf. auf den Anschluss von
Industriebetrieben oder sonstigen Stellen mit einem relativ hohen Wasserverbaugickgefihrt
werden. WeitereGrunde fur die Abweichungen kdnné&ehlanschliisseder Undichtigkeiteran den
Abwasserkanélen seies Weitererist zu beachtendie Angaben zu den Anschlusswerten (BW)
statistischen Betrachtungeberuhen und genaueMessungen aus den Einzugsgebietaur sehr
selten votiegen

Abbildung 2zeigt den spezifischen Abwasseranfall in m3f8Wh Bezug auf die Anschlussgrofie der
hier betrachteten44 Klaranlagen.

Abbildung 3zeigt die prozentuale Verteilung der erfassten AbwasermengemachBetreiben der
Klaanlagen
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Ubersicht5: Abwassermengemind Abwasserqualitaten debetrachetenKlaranlagen(Stand2018 auef__] Mitteilung 2017 [ ] Angaben aus Bericht 2015)

Nr. | Betreiber Anlage Abwassermenge Abwasserbelastung
ms3/a m3/EW*d CSEmg/l) BSEmg/l) BSB CSB

1 |AC. Hesperange 2.304.036 0,274 371 204 0,55
2 |SIACH Pétange 6.980.00C 0,267 542 285 0,53
3 |SIDEN Bleesbruck 5.617.31C 0,257 460 236 0,51
4 |SIDEN Boevange / Wincrange 283.947 0,638 421 195 0,46
5 |SIDEN Clervaux 343.006 0,328 - -

6 |SIDEN Consdorf 286.160 0,236 470 279 0,59
7 |SIDEN Fuussekaul 84.921 0,276 338 184 0,54
8 |SIDEN Grevels - - 372 390 1,05
9 |SIDEN Grosbous 148.046 0,373 617 594 0,96
10 |SIDEN Heiderscheidergrund 959.704 0,507 433 209 0,48
11 |SIDEN Hosingen 248.383 0,590 470 266 0,57
12 |SIDEN Medernach 636.195 0,241 322 180 0,56
13 |SIDEN Michelau 174.201 0,530 240 110 0,46
14 |SIDEN Reisdorf 273.652 0,220 504 323 0,64
15 |SIDEN Rombach / Martelange 554.020 0,196 294 144 0,49
16 |SIDEN Rossmillen 509.779 0,572 524 280 0,53
17 |SIDEN Stolzembourg 208.527 0,294 - -

18 |SIDEN Troisvierges 299.048 0,294 1.257 467 0,37
19 |SIDEN Vianden 498.225 0,302 541 296 0,55
20 |SIDEN Wiltz 1.150.77§ 0,372 479 243 0,51
21 |SIDERO Boevange / Attert 971.995 0,409 323 162 0,50
22 |SIDERO Dondelange 517.205 0,688 261 117 0,45
23 |SIDERO Eschweiler 110.960 0,116 610 371 0,61
24 |SIDERO Hobscheid 954.110 0,488 286 145 0,51
25 |SIDERO Junglinster 1.278.23( 0,630 402 234 0,58
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Nr. | Betreiber Anlage Abwassermenge Abwasserbelastung
ms3/a m3/EW*d CSEmg/l) BSEmg/l) BSB CSB

26 |SIDERO Kehlen 761.755 0,508 317 152 0,48
27 |SIDERO Kopstal 620.500 0,457 371 185 0,50
28 |SIDERO Mamer 1.705.645 0,266 540 234 0,43
29 |SIDERO Mersch / Beringen 5.511.865 0,450 429 218 0,51
30 |SIDERO Steinfort 547.135 0,273 383 206 0,54
31 |SIDEST Beaufort 385.623 0,226 487 263 0,54
32 |SIDEST Betzdorf 969.653 0,309 636 310 0,49
33 |SIDEST Biwer 512.764 0,430 226 116 0,51
34 |SIDEST Bous 529.189 0,218 214 108 0,50
35 |SIDEST Echternach 2.299.257 0,301 388 188 0,48
36 |SIDEST Mondorf / Emerange 1.004.00(¢ 0,330 479 200 0,42
37 |SIDEST Uebersyren 5.599.13C 0,293 300 172 0,57
38 |SIFRIDAWE Aspelt 816.000 0,356 252 132 0,52
39 |SIVEC Esch / Schifflange 7.016.86% 0,232 776 352 0,45
40 |SIVEC Reckange / Mess 758.050 0,361 237 121 0,51
41 |STEP Bettembourg 10.607.001 0,427 592 225 0,38
a2 | YW TreLand fyoersdorf 182.481 0,127 404 188 0,47
43 a Rosport 203.795 0,079 434 209 0,48
44 }_’L'J”fef'neburg Beggen 13.315.343 0,292 529 282 0,53

SUMME 78.738.48¢

Mittelwert 0,350 441 233 0,53

Median 0,302 425 209 0,51

Minimum 0,079 214 108 0,37

Maximum 0,688 1.257 594 1,05

Y Mittelwert aus den spezifischen Abwassermengen der einz&ll@ganlagen; Quotient aus der Summe der gesamten behandelten Abwassermenge und den EW aller Anlagen = 0,308
m3/EW+*d
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Abbildung 2 Angeschlossene Einwohnerwerte ditaranlagerund spezifischerAbwasseranfall
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: SIFRIDAWEHesperange ~ SIACH
Ville de Luxembourg 1.0% 2 9% 8.9%

16,9%

VGW Triet,and SIDEN
Abwasserwerk 15,6%

SIDERO
16,5%

SIDESJ/

14,4%

Abbildung 3: ProzentualeVerteilungder Abwassermengemach Betreiberr?

Y Datenreferenz: Jahresbericht klaranlagenspezifische Abfélle 2018 aulRer VGW Trier-Land (Daten fiir 2017) und KA Hosingen im SIDEN (Jahresbericht 2015)
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Die prozentuale Verteilung der behandelten Abwassermengennach Anlagenbetreiberrist in
Ubersicht6 der Verteilungder Reinigungskapazitaten (in E\§@geniibergestelltDie Darstellung
zeigtdarUber hinauglie Abweichung zwischatiesen beiden Verteilungen.

Ubersicht6: Vergleich der Verteilung der Einwohnerwerte und des Abwasseranfalls nach

Betreibern
Verteilung EW Verteilung Abwasser Abweichung
Verband
EW Anteil [%] Menge [m3/a] Anteil [%]

A.C. Heperange 23.000 3,3 2.304.036 2,9 0,4
SIACH 71.500 10,2 6.980.000 8,9 1,3
SIDEN 115.354 16,5 12.275.902 15,6 0,9
SIDERO 86.533 12,4 12.979.400 16,5 -4,1
SIDEST 104.872 15,0 11.299.616 14,4 0,6
SIFRIDAWE 6.272 0,9 816.000 1,0 -0,1
SIVEC 88.636 12,7 7.774.915 9,9 2,8
STEP 68.026 9,7 10.607.001 13,5 -3,8
VGW Trie.and 11.023 16 386.276 0,5 11
Abwasserwerk
Ville de 125.000 17,9|  13.315.343 16,9 0.9
Luxembourg
Summe 700.216 1000 78.738.489 1000 -
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2.4 Klarschlammmengen

Ubersicht7 zeigt die Klarsdammeigenproduktion der erfassten Klaranlagen. Ebenfalls angegeben
sind die angelieferten Schlammmengen von anderen Klaranlagen sowie die ausgelieferten
Klarschlammmengen zur Entsorgung sowie Angaben zur Zwischenlagerung von Klarschlamm.

Fur die betrachteen 44 Klaranlagen ergibt sich eine Eigenproduktion von rd38t TS.2017wurde
eine Jahresmenge von r@.397 t TSohne Berlicksichtigung der Anlage Aspelt, von der keine
Angaben vorlagerverzeichnet

Lieferungen kleinerer Anlagenan andere Klaranlage erfolgten in der Regel nuinnerhalb der
Syndikat bzw. Betreiberverbunde. e Empfangeranlagen verflgeiber mobile oder stationare
Einrichtungen zur Schlammentwésserung.

Der Mittelwert aus den einwohnerspezifischen Aufkommensmengen der Anldgstrug im
Berichtsjahr10,79 kg TS/EWDie Umlage der gesamten Klarschlammmenge aller Anlagen durch
deren Gesamtkapazitat (in EW) ergibt eine Menge von 12,5 kg TS/EW.
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Ubersicht7: Produzierte undbehandelteKlarschlammmengerStand2017 auRer

[ Daten fir 2017 ] Angaben aus Bericht 2015)

Nr. | Betreiber Anlage Eigenproduktion Anlieferung NEUSE DA Auslieferung ZUBEIEL

menge(gesamt) lagerung

kg TS/a | kg TS/ EWa kg TS/a kg TS/a kg TS/a Entsorgung / Klaranlage kg TS/a
1 |AC. Hesperange 226355 9,84 0 226.355 226.335| Kompostierung 0
2 | SIACH Pétange 933.784 13,06 0 933.784 933.784| Landw/Kompost/Verbrennung 0
3 | SIDEN Bleesbruck 660.680 11,02 0 660.680 0 | Kompostierung 0
4 | SIDEN Boevange/Wincrange 50.851 41,68 74.934 125.785 125.785| Kompostérung 0
5 | SIDEN Clervaux 34.977 12,22 0 34.977 34.977| Auslieferung an Rossmillen 0
6 | SIDEN Consdorf 34.815 10,46 0 34.815 34.815| Auslieferung an Bleesbruck 0
7 | SIDEN Fuussekaul 25.710 30,46 0 25710  25.710| Aushiefan Bleesbruck, Heider 0

scheidergrund ud Boevange
8 | SIDEN Grevels 2.988 11,86 0 2.988 2.988 | Auslief an Heiderscheidergrung 0
9 | SIDEN Grosbous k.A. - k.A. k.A. kK.A. | KA. k.A.
10 | SIDEN Heiderscheidergrund 98.319 18,96 57.900 156.219 156.219| Verbrennung / Kompostierung 0
11 | SIDEN Hosingen 22.347 19,47 0 22.347| 22347 g?eeevsabrlgai\/mcrange / 0
12 | SIDEN Medernach 32.520 4,49 0 32.520 32.520| Auslieferung an Bleesbruck 0
13 | SIDEN Michelau 3.060 3,40 0 3.060 3.060 | Auslieferung an Bleesbruck 0
14 | SIDEN Reisdorf 25.365 7,45 0 25.365 25.365 | Auslieferung an Bleesbruck 0
15 | SIDEN Rombach 16.382 2,11 18.547 34.929|  34.929| Auslieferung and. Kldranlagen 0
/Martelange (Wiltz) / Verbrennung
16 | SIDEN Rossmillen 47.359 19,41 45.358 92.718 92.718| Auslieferung zur Verbrennung 0
17 | SIDEN Stolzemboug 14.682 7,54 0 14.682 14.682 | Auslieferung an Bleesbruck 0
18 | SIDEN Troisvierges 19.841 7,11 0 19.841 19.841| Auslief an andere Klaranlagen 0
19 | SIDEN Vianden 31.368 6,94 0 31.368 31.368| Auslieferung an Bleesbruck 0
20 | SIDEN Wiltz 98.421 11,61 2.985 101406| 101.406 I\_/S;zrne)”gr‘:g% ?C(I’R'A%”L'%he” {

21 | SIDERO Boevange /Attert 53.833 8,27 48.584 102.417 132.304| Kompostierung 8.750
22 | SIDERO Dondelange 36.362 17,64 0 36.362 37.332| Auslief an ancere Klaranlagen 8.735
23 | SIDERO Eschwéer 17.795 6,80 1.586 19.381 21.015| Auslief an ancereKlaranlagen 1.868
24 | SIDERO Hobscheid 94.049 17,55 89.733 183.782 200.412| Landw/ and. Klaranlagen 16.885
25 | SIDERO Junglinster 52.806 9,50 0 52.806 61.140| Landwirtschaft / Verbrennung 23.717
26 | 9SDERO Kehlen 44.679 10,88 0 44.679 44.679 | Auslief an and. Klaranlagen 0
27 | SIDERO Kopstal 67.264 18,08 18.238 85.502 93.234| Landw/ and. Klaranlagen 21.698
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Nr. | Betreiber Anlage Eigenproduktion Anlieferung NEUSE DA Auslieferung ZUBEIEL
menge(gesamt) lagerung
kg TS/a | kg TS/ EWa kg TS/a kg TS/a kg TS/a Entsorgung / Klaranlage kg TS/a
28 | SIDERO Mamer 237.173 13,52 8.128 245.301 245.301| Kompostierung / Verbrennung 3.906
29 | SIDERO Mersch /Beringen 305.456 9,10 232.447 537.903 614.800| Kompostierung uVerbrennung 59.241
30 | SIDERO Steinfort 67.452 12,30 0 67.452 58.058 | Auslieferungan Hobscheid 23.100
31 | SIDEST Beaufort 43.380 9,27 0 43.380 43.380| Lief. an Echternach \Betzdorf 0
32 | SIDEST Betzdorf 133.105 15,46 41.665 174.770|  174.770| AuSlieferung an Uebersyren / 0
Landwirtschaft
33 | SIDEST Biwer 24.271 7,42 54 24325 24325 Aushieferung an Betzdorf, 0
Echternach und Grevenmache
34 | SIDEST Bous k.A. - k.A. k.A. KA. | KA. k.A.
35 | SIDEST Echternach 200.486 9,59 47.090 247576|  247.576| Auslieferung an Uebersyren / 0
Landwirtschaft
36 | SIDEST Mondorf /Emerange 90.071 10,79 65.601 155.672 155.672| Landwirtschaft 0
37 | SIDEST Uebersyren 268.056 5,11 270.750 538.806| 538.806| AUSliefan Karanl. Betzdorf/ 0
Landw/Kompost/Verbrennung
38 | SIFRIDAWE Aspelt 63.495 10,12 0 63.495 63.495 | Lief. an Emerange und Betzdor| 0
39 | SIVEC Esch /Schifflange 1.577.853 19,04 0 1.577.853| 1.577.853| Auslieferung Landwirtschafy 1.0
Kompostierung/Verbrennung
40 | SIVEC Reckange / Mess K.A. - KA. KA. KA. | kA. K.A.
41 | STEP Bettembourg 757.290 11,13 0 757.290 757.290| Verbrennung Cimalux 0
ap | VOW Triedand | oot 7.920 2,01 0 7.920 7.920 0
Abwasserwerk
43 a Rosport 32.700 4,61 0 32.700 32.700 0
44 Ville de Beggen 2.180.768 17,45 0 2.180.768| 2.142.272| Kompost+ (3850 kg TS) Verbr 0
Luxemlurg
SUMME 8.736.088
Mittelwert 12,07
Medianwert 10,79
Minimalwert 2,01
Maximalwert 41,68

Y Der flussige Klarschlamder Anlage wird wegen seiner schlechten Eigenschaften dem Zulauf der Klaranlage Esch/Schifflange beigemischt
2 Mittelwert aus den spezifischen Abwassermengen der einzelnen Klaranlagen; Quotient aus der SuBesardédarschlammmengad den EW allerlagen =12,5kg TFEW*d
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VGW Triet.and Ville de Luxemburg
Abwasserwerk 25,0% SIFRIDAWE
0,5 %\ 0,7%
STEP ».  A.CHesperange
8,7% e 2,6%

SIACH
10,7%

18,1% SIDEN
14,0%

SIDEST SIDERO
8,7% 11,2%)

Abbildung4: ProzentualeVerteilungder Klarschlammmengen nach Anlagenbetreibgi@ew-%)

Y Datenreferenz: Jahresbericht klaranlagenspezifische Abfélle 2018 auRer VGW Trier-Land (Daten fiir 2017) und KA Hosingen im SIDEN (Jahresbericht 2015
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In Ubersich®8 sinddie prozentualen Anteile der einzelnen Betreiber @er Gesamteinigungsleistung
der hier betrachteten Anlagerfangeschlossene EW)nd an der erzeugten Klarschlammmenge
gegenubergestellt.

Ubersicht8: Prozentuale Anteileder Anlagenbetreiber an der Reinigungsleistung (EW) und an der
erzeugten Klarschlammmenge

VerteilungEW VerteilungSchlamm| Abweichung

Verband — A[r;/toe]il [::/;e_lr_]g;aa] A;/tjil [%)]
A.C. Hesperange 23.000 3,3 226.355 2,6 -0,7
SIACH 71500 10,2| 933.784 10,7 0,5
SIDEN 115.354 16,5| 1.219.685 14,0 -2,5
SIDERO 86.533 12,4 976.870 11,2 -1,2
SIDEST 104.872 15,0 759.369 8,7 -6,3
SIFRIDAWE 6.272 0,9 63.495 0,7 -0,2
SIVEC 88.636 12,7| 1.577.853 18,1 54
STEP 68.026 9,7 757.290 8,7 -11
VGWTrierLand Abwasserwerl 11.023 1,6 40.620 0,5 -1,1
Ville de Luxembourg 125.000 17,9| 2.180.768 25,0 7,1
Summe 700.216 8.736.088

| RYAYAAGNI GA2Yy RS t WSYQGANRYYySYSYi



Jahresberichter klaranlagenspezifischefbfalle2018 Seite28

2.5 Verwertung und Entsorgung des Klarschlamms

Die Verteilung der Klarschlammmengen auf die verschieddgewertungs und Entsorgungswege
ist Ubersich® zu entnehmen.

Aus den Angabenzur Entwéasserungund der Eindickungdes Schlammeswird deutlich, dass im
Wesentlichennur bei den groRReren Klaranlageneine Klaschlammentwasserunglurchgefihrt
worden ist. Bei den kleineren Anlagen erfolgte in der Regel eine statische Eindickungdes
Klarschlammsin Lagerbehéltern oder in Eindickern. Zur weiteren Behandlung wurde der
Klarschlamndann innerhalbdesVerbandesugréR3erenAnlagenverbracht.

Der Trockensubstanzgehatles Flissigschimmeswird auf den kleineren Klamanlagen meist nur
durch Stichprobenermittelt oder abgeschatztDarausergeben sich die Abweichungenzwischen
den Angaben zu dem produzierten und dem verwerteten Klarschlamm.Bei den gréferen
Anlagenerfolgt die Schlamnentwéasserunglber stationare oder mobile Aggregate.Bei diesen
Anlagen liegen in der Regel auch detaillierte Analysewante Trockensubstanzgehalt vor.

Fur das Berichtsjahr 28%rgibt sich aus de mitgeteilten Daten (Bersicht?) fiir die betrachteten

44 Klaanlagen eine Klarschlammjahresmenge n36 t TS.Demgegentber summiert sich die
Klarschlammmenge, die in der Landwirtschaft direkt verwertet wurde bzw. kompostiert und
verbrannt wurde auf9.083 Tonnen TS.Die Differenz zwischen de Mengenangaben zur
Eigenproduktion und zur Verwertungesultiert aus Lagermengen (in 203@rwertete Mengen aus
2017) undden zuvor beschriebenen Unsicherheitesi denMengerangaben(Schéatzungen).

In die Landwirtschaftgingen 2018 rund.000t TS. Auf die Gesakiirschlammmenge bezogen
entspricht dies einem Anteil va22,0 %.Gegentberdem Vorjahrerhdhte sich dieser un2,3%

Im Berichtsjahr 208 wurden rd. 5.522t TSKlarschlammeiner Kompostierungzugefiihrt Davon
wurden 1.758t TS(=3L,8 %)in Luxemburgund 2.981t TS(=54,0%)in Frankreichverarbeitet Bei

783 Tonnenkompostierter Klarschlammilrockensubstanz fehlen Angaben zum Standort der
Verwertungsanlage. Prozentual entspricht der kompostierte Anteil rd. 61 % der
Gesamtjahresmenge2017 lag der Anteil dieses Verwertungswegs noch bei 57 % Absolut wurden
2018220Tonnen TS Klarschlamm mehr kompostiert als im Vorjahr.

Auf de Verbrennungentféllt eine Kérschlammjahresmenge vdn561t TS. Davon wurdeh.135t

TS in Luxemburig der Baustoffindustrie un@37t TS in Deutschland in Abfallverbrennungsanlagen
oder ebenfalls in der Baustoffindustrie verbrannt. Zu Merbrannten Tonnen TS liegen keine
Angabenzum Standort der Verbrennungsanlagen vauf die Gesanverwertungsmenge 2018
bezogerergibt sich ein prozentualer Anteier Verbrennung vomund 17 %.

Abbildung 5zeigt die prozentuale Verteilung der Klarschlammgesamtmenge auf die verschiedenen
Verwertungs-/ EntsorgungswegeAbbildung 6die Verteilung nach deVerwertung&ndern der
Klarschlamme
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Ubersicht9: Verbleibder KlarschlammeStand2018 auRer [ | Daten fiir2017 |:|Angaben aus Bericht 2015)

Nr.| Betreiber Anlage Abgabe Landwirtschdt Kompostierung Verbrennung Entsorgundiber
Eingedick|Entwassert
kg TS/t kgTS/t| kgTS/a | Land | Entsorgell kgTS/a | Land| Entsorger | kgTS/a| Land| Entsorger |Klaranlage kgTS/a
1 |AC. Hesperange 0 280 o - - 226.355 L Soitoncept o - - - -
via Oekdux .
2 |SIACH Pétange 0 230- 300 178.174 L u. SEDE 745610 F via SEDE 10.003 L CIMALUX via - -
Benelux Oekolux
3 | SIDEN Bleesbruck - - o - - 660.680 L Soitoncept o - - - -
4 | SIDEN /E\‘/s.e"ange 0 250 o - - 31450 L | Soitoncept o - - - -
incrange
SDEN Clervaux - - - - - - - - Rossmillen 34.971
SIDEN Consdorf - - - - - - - - Bleesbruck 34.814
Bleesbruck/Heider |25 710
7 | SIDEN Fuussekaul 30 0 o - - o - - o - - scheidergrund/ (6.987/17.946/
Boevange 777)
8 |SIDEN Grevels i i o - - o - : o - : Heiderscheider 2,988
grund
9 |SIDEN Grosbous - - o - - o - - o - - Heiderscheider 2018 keing
grund
Heiderscheider . 5.500/ CIMALUX /D
10 | SIDEN grund 0 250 0 - - 24600 L Soitoncept 126.100 L/D Neunkirchen - -
11 | SIDEN Hosingen 30 0 o - - o - - o - - Boevangewin- 22.347
crange/Bleesbruck
12 | SIDEN Medernach - - o - - o - - o - - Bleesbruck 32.52(
13 | SIDEN Michelau - - o - - o - - - - Bleesbruck 3.060
14 | SIDEN Reisdorf - - o - - o - - - - Bleesbruck 25.364
Rombach 7.730/ CIMALUX/D  |Heiderscheider 14.337
15 | SIDEN /Martelange 30 250 o - ) o - i 15500 | /P |Linen grund/Wiltz (11.352/2.985)
(7.450] via Oekolux
16 |SIDEN Rossmillen 0 250 o - - o - - 18.305/ L/D/D |(Cimalux/innova - -
| therm Lunen/
74.410) EEW Neunkirchel
17 |SIDEN Stolzembourg - - o - - o - - o - - Bleesbruck 14.682
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Nr.| Betreiber Anlage Abgabe Landwirtschdt Kompostierung Verbrennung Entsorgundiber
Eingedick|Entwassert
kg TS/t kgTS/t| kgTS/a | Land | Entsorgell kgTS/a | Land| Entsorger | kgTS/a| Land| Entsorger |Klaranlage kgTS/a
Rossmillen/Blees 19.841]
18 |SIDEN Troisvierges - - o - - o - - o - - bruck / Boevange |(1.542/717
Wincrange 17.582
19 |SIDEN Vianden - - 0 - - 0 - - 0 - - Bleesbruck 31.368
. 19.970/ CIMALUX /
20 |SIDEN Wiltz - - 0 - - 0 - - 75.340 L/ D Oekolux - -
Boevange / ;
21 |SIDERO Attert 0 264 o - - 11510 L Soitoncept o - - - -
22 |SIDERO | Dondelange 31,5 0 o - ; o - - o - - Beringen/Hobschei 37.332
/ Kopstal / Mamer
23 |SIDERO Eschweiler 22 0 o - - - - o - - KA Mersch 19.381
24 |9DERO Hobscheid 246 197290 L Okolux - - o - - - -
25 |SIDERO Junglinster 216 58170 L Okolux - - 2900, D |D-Neunkirchen - -
Mersch/ 44679
26 |SIDERO Kehlen 41,5 250 0 - - 0 - - 0 - - Koostal/Mamer (37.066
P 4.845/2.768
27 |SIDERO Kopstal 225 83240 L Okolux o - - o - - KA Mamer 2.130
28 |SIDERO Mamer 195 o - - 242450 L Soitoncept 4850 7 Okolux - -
29 |sIpERo  |Mersch/ 0 265 o o 0 560670 L | Soitoncept | 54100 k.A. Okolux - -
Beringen
30 |SIDERO Steinfort 38 0 o - - o - - o - - Hobscheid 58.058
31 [SIDEST  |Beaufort - - of - - of - - of - - Echtemach / 433809
Betzdorf
32 |SIDEST Betzdorf 25 250 5309¢ L Landwirte o - - o - - Uebersyren 121686
Betzdorf/ 24.325
33 |SIDEST Biwer - - o - - o - - o - - Echternach/ (19.825
Grevenmacher 3.150/1.350]
34 |SDEST Bous - - o - - o - - o - - - -
35 |SIDEST Echternach 0 270 105000, - - o - - o - - Uebersyren 142599
36 |sipEST | Mondorf 25 250 155670 L | Landwirte o - - o - - - -
/Emerange
37 |SIDEST Uebersyren - - 382220 L Landwirte 93479 F Francois 60.770, k.A. Francois  |Betzdorf 1.350
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Nr.| Betreiber Anlage Abgabe Landwirtschdt Kompostierung Verbrennung Entsorgundiber
Eingedick|Entwassert
kg TS/t kgTS/t| kgTS/a | Land | Entsorgell kgTS/a | Land| Entsorger | kgTS/a| Land| Entsorger |Klaranlage kgTS/a
38 |SIFRIDAWE |Aspelt - - o - - o - - o - - Emerange/Betzdorf 63.495
39 |SIVEC Esch/ 0 225 767554 F? | Oekolux | 782764 F? | Oekolux 27536 F? |  Oekolux - -
Schifflange*
40 |SIVEC Reckange / 40 0 o - ; o - - o - - Schifflange 73.000
Mess
41 |STEP Bettembourg 0 750 o - - o - - 1.009720 L CIMALUX - -
VGW Trier
42 |Land Abwas | Moersdorf 50 0 19750 L MBR Trier o - - o - - - -
serwerk
Klar
43 |a Rosport schlamm 0 o - - o - - o - - - -
vererdung
Anlage in
Clemery (Entfl
ag |Ville de Beggen 0 326 of - - 2142272 F |PPOKMIAnIE 6 g5 - . -
Luxemburg ge in Fresnoig
la Montagne
(Entf. 60 km)
2.000.156 5.521.840 1561142 893425

Admind G N} GA2Yy RS

f WSYBANRYYSYSy



Jahresberichtler Klaranlagenspezifischebfalle2018 Seite32
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Abbildung 5 Verwertungswegeder KlarschlammeéGew-%),
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keine Angaben
18%

Deutschland
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\ Luxemburg

48%
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31%

Abbildung6: UbersichtVerwertungslader (Gew-%),
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2.6 Vertrage zur Klarschlammverwertungehtsorgung

Soweit sie von den Anlagenbetreibern mitgeteilt wurden, sind Angabenveatraglichen
Vereinbarungenzur Klarschlammentsorgunin der nachfolgenderUbersicht10dargestellt

Ahnlich wie in dn Vorjahren wurden zu den einzelnen Vertragen nur wenige Preisingaben
gemacht.
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Ubersicht 10 Vertragezur Entsorgungd Verwertungder Klarschlammeder erfasstenKlaranlagen
(Stand2018 auBer [ ] Angaben aus Berich026 [ ] Angaben aus Bericht 2015)

Nr. [Betreiber Anlage Vertrage Landwirtschaft Kompostierung Verbrennung
Ausschrei| Datum Gultigkeit | Verwerter Preis Verwerter| Preis Verwerter Preis
bung ekl | ek eki| exi ekidexki
1 |AC. Hesperange - - - - - - Soitoncept - 77,9 - - -
01.01.2018 via Oekolux u Anlage
2 |SIACH Pétange ja 23.04.2015| 31.12.2018 SEDE k.A. k.A. Vannecourt] k.A. k.A. CIMALUX k.A. k.A.
23.04.2015 (F)

3 [SIDEN Bleesbruck - - - - - - Soitoncept k.A. k.A. - - -
Boevange / ) ) ) ; . . R - - j - -

4 |SIDEN Wincrange Salconcept

5 |SIDEN Clervaux - - - - - - - - - - - -

6 |SIDEN Consdorf - - - - - - - - - - - -

7 |SIDEN Fuussekaul - - - - - - - - - - - -

8 |SIDEN Grevels - - - - - - - - - - - -

9 [SIDEN Grosbous - - - - - - - - - - - -

10 |SIDEN Heider - - - - - - | soitoncept| kA KA via Oekolux KA. | kA
scheidergrund i i ol S

11 |SIDEN Hosingen - - - - - - = = - - - -

12 |SIDEN Medernach - - - - - - - - - - - -

13 |SIDEN Michelau - - - - - - - - - - - -

14 [SIDEN Reisdorf - - - - - - - - - - - -

15 |SIDEN Rombach / i . . . . . - - . via Oekolux KA. | kA
Martelange A ol

Cimalux (L)/ Innova
16 [SIDEN Rossmillen - - - - - - - - - therm Lunen (D) EE] k.A. k.A.
Neunkirchen (D)

17 |SIDEN Stolzmbourg - - - - - - - - - - - -

18 |SIDEN Troisvierges - - - - - - - - - - - -

19 |SIDEN Vianden keine - - - - - - - - - - -

Cimalux/ Innovathern
20 (SIDEN Wiltz k.A. - - - - - - - - Lunen (D) AHKW k.A. k.A.
Neunkirchen (D)
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Nr. |[Betreiber Anlage Vertrage Landwirtschaft Kompostierung Verbrennung
Ausschrei| Datum Gultigkeit | Verwerter Preis Verwerter| Preis Verwerter Preis
bung ekl | exi ekil| exi ekilexd
Boevange / : zur beidseitigel .
21 [SIDERO Attert ja 05.07.2001 Kaindigung - - - Soilconcept k.A. k.A. - - -
22 |SIDERO Dondelange - - - - - - - - - - - -
23 |SIDERO Eschweiler - - - - - - - - - - - -
24 |SIDERO Hobscheid - - - Landwirte via o KA. - . ] ] ] ]
Oekolux
. Landwirte via .
25 |SIDERO Junglirster - - - Oekolux - - - - - via Oekolux - -
26 [SIDERO Kehlen - - - - - - - - - - - -
Landwirte via,
27 |SIDERO Kopstal - - - Oekolux k.A. k.A. - - - 0 0 0
ja (Kompost] zur beidseitigel i i i . ) i . i i
28 |SIDERO Mamer ierung) 05.07.2001 Kiindigung SoilConcepl via Oekolux
. zur beidseitigel
29 |SIDERO Merseh / 1 ?gr?mp)osn 05.07.2001| Kindigung ; - - |soilConce KA. KA. via Oekolux KA. | KA
9 9 (Soilconcept)
30 |SIDERO Steinfort - - - - - - - - - - - -
31 |SIDEST Beaufort - - - - - - - - - - - -
: - TS 25 %:
32 |SIDEST Betzdorf keine - - Landwirte 40 (15 V/ 25 1 0 - - - - - -
33 |SIDEST Biwer - - - - - - - - - - - ;
34 |SIDEST Bous - - - - - - - - - - - ;
- TS 25 %:
35 |SIDEST Echternach - - - Landwirte 40(15V/ 25 7] - - - - - - -
TS 25%:
Mondorf / ) ) ) ; (28VI/127, ) ) ) i i i i
36 [SIDEST Emerange Landwirte TS 2.5%
25V/IAT
ja (Kompost] 30.01. und . TS 25 %: . ) . i
37 |SIDEST Uebersyren ierung) 15.02.2018 k.A. Landwirte 15V / 25Tt 160 Francois 64,94 Francois 62,6
38 |SIDEST Aspelt - - - - - - - - - - - -
39 [SIVEC giﬁ%{ange i . . via Oekolux : 240 |viaOekoluy - 240 via Oekolux : 240
40 [SIVEC Reckange / Mes - - - - - - - - - - - -
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Nr. |Betreiber Anlage Vertrage Landwirtschaft Kompostierung Verbrennung
Ausschrei| Datum Gultigkeit | Verwerter Preis Verwerter| Preis Verwerter Preis
bung ekl | exi ekil| exi ekilexd
29,05
41 |STEP Bettembourg - - - - - - - - - Cimalx - (11,50 T,
17,55 V)
VGW Triet.and " .
42 P —— Moersdorf ja - - MBR Trier - 22 - - - - - -
] Klarschlamm
43 |a Rosport 0 vererdung - - - - - - - - - =
... 53,81(20,53
. in F Gber ; K
Ville de . T/33,28 V)
44 Luxemburg Beggen ja 01.02.2016| 01.02.2019 - - - Bgﬁglix - 53,96 (13,2 - - -
T/40,73 V)
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2.7 Klarschlammlagerung

Ubersicht 11zeigt die Lagermoglichkeiten fur Klarschlamm bei den betrachtedefldranlagen. Es
werden die Kapazitaten fur die interne Lagerung von Klarschlamm als Flissigschlaemmaisd
entwasserten Schlamm sowie die Kapazitaten fir die externe Lagerung dargestellt. Fur die externe
Lagerung erfolgt keine Differenzierung zwischen Flissigschlamm und entwéssertem Schlamm, da in
der Regel nur entwésserter Schlamm extern zwischengelaget.

Die Zusammenstellung macht deutlich, dass die meisten Klaranlagen Uber interne
Lagermoglichkeiten fur Flissigschlamm verfligen. Dies sind meist Schlammspeicher oder Eindicker.
Interne Lagerkapazitéaten von mehr als 1.000fém*entwasserta Klarschlanm weisendie Anlagen

in Mersch,UebersyrenEschSchifflange und Bettembourg aus.

Externe Lagermoglichkeiten fir Klarschlamm sind nur dd{laranlagen vorhanden (Betzdorf,
EchternachPétange)
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Ubersicht 11Klarschlammlagerungler erfasstenklaranlagenStand2018 aul3er

[ ] Angaben aus Bericht 20]__]

Angaben aus Bericht 2015)

Nr. | Betreiber Anlage InterneLagerung ExterneLagerung
Flussigschlamm EntwasserteiSchlamm
1 |AC. Hesperange Kapazitat 160n3, 1,8-3% TS Kapazitat 85 ms3, 69 % nicht vorhanden
- 2 Lagerstatten (SEDE BENELLU
2 | sIACH Pétange Kapazitt: 880 m?, 36000 m*/5d/3,5%| 5 s )23 /254206 TS Sar?gri)slz;m?'( ?1—50 d/31-
TS
34% TS
3 | SIDEN Bleesbruck Kapazitat: 300 m3 Kapazitat 30 m3 keine
4 | SIDEN Boevange /Wincrange Kapazitat: 170ms3, 100m3/ 30d f2%% Kapazitat: 21m?3 / 226% keine
5 | SIDEN Clervaux Kapazitat: 200 m3, 150 m3/30d keine keine
6 | SIDEN Consdorf Kapazitat: 100 m3 keine keine
7 | SIDEN Fuussekaul Kapazitat: 318n3, 120d /3% TS keine keine
8 | SIDEN Grevels Kapazitat: 1.000 m3/ 10 J/ 3% TS keine keine
9 | SIDEN Grosbous Kapazitat: 500 m3/5j/3% TS keine keine
10 | SIDEN Heiderscheidergrund Kapazitat: 600 m3, 300 m3, 30d,5% | -/14,0m3/5d/30% TS keine
11 | SIDEN Hosingen nicht vorhanden nicht vorhanden nicht vorhanden
12 | SIDEN Medernach Kapazitat: 150 m3 keine keine
13 | SIDEN Michelau Kapazitat: 120 m3/100 m3/90d /3% TS | keine keine
14 | SIDEN Reisdorf Kapazitat: 600 m3 keine keine
15 | SIDEN Rombach /Matelange Kapazitat: 130 m3, 130 m?3 Kapazitat: 15 m3 keine
16 | SIDEN Rossmillen Kapazitat: 170 m3, 100 m3/30d /2% TS| Kapazitat: 21 m3 keine
17 | SIDEN Stolzembourg Kapazitat: 580 m3/200 m3/90 d keine keine
18 | SIDEN Troisvierges Kapazitat: 120 m3, 103/ 60 d keine keine
19 | SIDEN Vianden Kapazitat: 150 m3/-/- keine keine
20 | SIDEN Wiltz Kapazitat: 1.000 m3,600 m3/30 d/3% TS | m. Lagermenge: 30 m3 keine
21 | SIDERO Boevange /Attert Kapazitat: 950 m3; 3 % TS Kapazitat: 500 m3; 24 % TS keine
22 | SIDERO Dondelange Kapazitat 300 m3, 120m3/ 100d / 3,15 %| keine keine
23 | SIDERO Eschweiler Kapazitdt 340 m3 2,34% TS keine keine
24 | SIDERO Hobscheid Kapazitat 880 m3 3,07% TS keine keine
25 | SIDERO Junglinster Kapazitat: 1.650 m3, 1,98% TS Kapazitat: 400 m21,6 % TS keine
26 | SIDERO Kehlen Kapazitat: 194 m3, 100 m3/20d/ 1,5% T Kapazitat: 150 m3 keine
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Nr. | Betreiber Anlage InterneLagerung ExterneLagerung
Flussigschlamm EntwasserteiSchlamm

27 | SIDERO Kopstal Kapazitat: 835 m3, 400 m3/ 150 d / 4,3%| keine keine
28 | SIDERO Mamer Kapazitat: 460 m3, 3% TS keine keine
29 | SIDERO Mersch /Beringa Kapazitat: 6.600 m3,2,5% TS Kapazitat: 1000 m3, 27,7% TS | keine
30 | SIDERO Steinfort Kapazitat: 430 m3, 200 m3/100 d / 2% T{ keine keine
31 | SIDEST Beaufort Kapazitat 100 m?3 - -

3.
32 | SIDEST Betzdorf Kapazitat 1.350 m3/90d/2,3% TS nicht vorhanden ;(%/(L)stbersyren 1.200 m?; 20
33 | SIDEST Biwer Kapazitat 268 m3 (133+135), 90d / 8% T9 keine keine
34 | SIDEST Bous Kapazitat: 700 m3, 300 m3/180d/5,9%| keine keine

. 3
35 | SIDEST Echternach Kapazitat 600 m? /2,5 % TS nicht vorhanden e yren-200 m*/
36 | SIDEST Mondorf /[Emerange - - -
- Kapazitat: 1.200 m3, 800 m3/20( , .
. 3 0,
37 | SIDEST Uebersyren Kapazitat: 800 m3/10d /3% TS d/30% TS keine
38 | SIFRIDAWE Aspelt Kapazitat 1000 m? - -
. Kapazitat: 1.200 m3 /@ m3/ 150 .
39 | SIVEC Esch /Schifflange - d/25% TS keine
40 | SIVEC Reckange / Mess - - -
41 | STEP Bettembourg Kapazitat: 1.300m?3 Kapazitat 1.500m3 keine
42 el Moersdorf - - -
Abwasserwerk
i itat: 3 3 0
43 VGW TrieiLand Rosport Kapazitat: 1.700 m3, 500 m3/30d / 1,5% nicht vorhanden nicht vorhanden
Abwasserwerk TS

44 | Ville de Luxemburg Beggen keine keine keine
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2.8 Klarschlammqualitat

2.8.1 Schwermetallem Klarschlamm

Das groRRherzogliche Reglement betreffend Kléarschlaimegelt den Umgang mit Klarschlammen.

Fur die Ausbringung deBchlamme auf landwirtschaftliche Flachen gelten die dort festgelegten
Grenzwerte fur Schwermetalle, Polyzyclische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK),
Polychlorbiphenyle (PCB)wie Polychlorierte Dibenzodioxine und Dibenzofurane

Ubersicht 12: Grenzwaete fiir Schwermetalle in Klarschlammen zur Ausbringung auf landwirt
schaftliche Flachen

Schwermetall Grenzwert [mg/kg TS]
Cadmium 2,5
Kupfer 700
Nickel 80
Blei 200
Zink 3.000
Mercure 1,6
Chrom 100

Das Reglement enthalt weiterhin Bestimmungen bdiztigdes Maximalgehaltes an Schwermetall

in Bbden, ¢ fir eine Ausbringung von Klarschlammen zugelassen, ssoavie betreffend
Maximafrachten, die mit einer Klarschlammdiingung eingetragen werden diiff#e Anzahl der
durchzuflihrenderSchlammanalyseist ebenfalls dort festgelegt

Demnach missen Anlagen mit einer Kapazitat von unter 2.000 EW eine Analyse im Jahr, solche mit
einer Kapazitat von 2.000 bis 50.000 EW zwei Analysen und solche mit einer Kapazitat von mehr als
50.000 EW sechs Analysen durdirgn. Allerdings bestehen auch Ausnahmeregelungerefiizelne
Anlagen, fir die nach Beantragung und Prifung durch die zustandige Behdrde andere
Analysefrequenzen festgelegt wurden.

Die im Folgenderzusammengestellten Analyseresultatéammen aus der Eigéberwachung der
KlaranlagenSie beziehen sich soweit nicht anders vermerkteauivasserte Schlamme, die nicht mit

Kalk vermischt worden sind.

Von29 Anlagen wurden insgesari01 Ergebnisse voBchwermetallaalysenmitgeteilt. In Ubersicht

13 sind die Resultate dargestellt. Fir Anlagen, die mehr als ein Analyseresulat mitgeteilt haben,
werden jeweilsdie Anzahl der Analysemer Minimal und Maximalwert sowie deMittelwert
angegeben.

In den Abbildungen 7 bis 13 sind digebnisseggrafisch dargestellt nd dem jeweils geltenden
Grenzwert flr die Ausbringung auf landwirtschaftliche Flachen gegenibergestellt.

Grenzwerte wurden ir2 Analysen Uberschritten. Dies betrifft die Klaranlagen Wiltz des SSDW&id
Uebersysrendes SID&T In Wiltz wurde in einer vo vier Anlaysen der Grenzwert fur Kupfer
Uberschritten.In einer von funf untersuchten Schlammproben derlage Uebersyren wurde der
Grenzwert fur Cadmium tberschritten

® Réglemengrand-ducaldu 23 décembre2014relatif auxbouesR Q S LIJdzNJ (G A 2 v
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Ubersicht B: Schwermetallgehaltém entwassertenKlarschlamm(Analysender Betreiber und Verbande)
Nr. Anlage Schwermetallgehaltem entwassertenSchlamm (nicht mit Kalkermischt)

Anzahl|  Kupfer Zink Blei Cadmiunt Chrom Nickel Quecksilbe?

Proben| [mg/kg TS]

Min(Max| g | Min | Max| @ |Min|Max| g |Min|Max| @ Min [Max| @ |Min [Max| g |Min|Max| @

1 | Hesperange 5| 172| 186 180] 401| 1780| 1320 5,1| 57,7| 42,8] 0,77| 0,95 0,82] 36,0/ 56,0 47,6] 12,0| 26,0| 22,0} 0,55| 0,57 0,56
2 | Pétange 6] 133| 244| 185] 1030| 1620| 1267| 46,5/ 59,3| 51,9] 1,14| 1,58 1,35] 58,0/ 69,0| 63,0] 27,0| 32,0/ 29,2| 0,28| 0,47 0,40
3 | Bleesbruck 5| 183| 288| 237| 994| 1590| 1427] 41,9| 50,5| 47,5] 0,68| 1,06 0,91] 43,0| 57,0 52,8] 28,0| 41,0| 34,4} 0,23| 0,32 0,29
4 | Boevange/Wincrange 3] 133| 138| 136] 1010| 1210| 1103| 41,4| 47,2| 43,4} 0,80 0,97 0,86] 51,0| 59,0/ 55,7] 40,0 47,0| 43,3] 0,19| 0,22 0,21
5 | Clervaux 4] 113| 132| 124] 700 908| 812] 30,5/ 34,0/ 31,6/ 0,61| 0,64 0,63] 21,0/ 40,0/ 31,3] 14,0| 30,0| 22,0 0,38| 0,64 0,51
6 | Consdorf keine Analysen
7 | Fuussekaul keine Analysen
8 | Grevels keine Analysen
9 | Grosbous keine Analysen
10 | Heiderscheidergrund 4] 151] 166 160 | 1170] 1450] 1345] 37,91 45,8] 42,0/ 0,94] 1,06] 0,99 ] 45,0]61,0]51,8]30,0]41,0]35,5]/0,19]0,26] 0,23
11 | Hosingen k. A. 2018
12 | Medernach keine Analysen
13 | Michelau keine Analysen
14 | Reisdorf keine Analysen
15 | Rombach/Martelange 4] 174|191 | 1821000 1370| 1188] 46,8| 64,7| 53,6/ 0,90| 1,22 1,03 43,0|58,0| 48,01 28,0| 42,0| 33,51 0,25|/0,49| 0,32
16 | Rossmillen 41143 | 175| 163 | 631 | 748 | 694 ]| 29,2| 39,5| 33,31 0,59|0,94| 0,81 | 46,0|58,0(53,3]28,0|36,0|32,8]0,26|0,51| 0,38
17 | Stolzembourg keine Analysen
18 | Troisvierges keine Analysen
19 | Vianden keine Analysen
20 | Wiltz 4] 375| 993| 643| 859| 1160| 1047] 47,9| 53,6| 51,4 0,95| 1,44 1,14] 51,0| 68,0| 62,8] 34,0| 45,0/ 39,0] 0,69| 1,00 0,86
21 | Boevange/Attert 2] 163| 226| 195| 1322| 1461| 1392 30,0/ 56,0| 43,0] 1,00| 1,00 1,00] 35,0 45,0| 40,0] 21,0| 36,0/ 28,5 0,00( 0,00 <1,00
22 | Dondelange 2| 170| 174| 172| 1532| 1551| 1542| 10,0| 46,0 28,0] 0,00{ 0,00 <1,00 40,0 42,0/ 41,0] 25,0| 26,0 25,5 0,00[ 0,00 <1,00
23 | Eschweiler 2] 58| 63 61] 804| 990| 897] 12,0| 14,0/ 13,0] 0,00 0,00 <1,00] 28,0| 31,0{ 29,5] 23,0| 41,0/ 32,0] 0,00| 0,00 <1,00
24 | Hobscheid 2] 130| 162| 146| 1427| 1458| 1443] 43,0/ 49,0| 46,0] 0,00| 0,00 <1,00f 35,0| 40,0| 37,5] 21,0/ 29,0/ 25,0] 0,00| 0,00 <1,00
25 | Junglinster 6] 185| 240| 221] 1244| 1651| 1470] 44,0/ 55,0| 50,2] 1,00| 1,00 1,00] 34,0 42,0| 39,2] 23,0| 31,0/ 27,0] 0,00( 0,00 <1,00
26 | Kehlen 2| 174| 174| 174| 1464| 1495| 1480 71,0| 74,0, 72,5| 1,00{ 1,00 1,00] 48,0| 56,0/ 52,0 27,0 28,0| 27,5 0,00 0,00 <1,00
27 | Kopstal 4] 164| 247| 198| 1423| 2086| 1722} 58,0| 75,0/ 66,0] 1,00/ 1,00 1,00] 41,0 46,0| 44,0] 25,0| 33,0/ 28,0] 0,00 0,00 <1,00
28 | Mamer 3] 112| 170| 142| 1019| 1187| 1114] 23,0| 28,0/ 26,0} 0,00 0,00 <1,000 29,0|] 340| 32,3] 17,0| 33,0/ 24,7] 0,00| 0,00 <1,00
29 | Mersch/Beringen 4] 181| 220| 202| 1438| 1729| 1553| 52,0| 61,0| 56,3] 1,00| 1,00 1,00] 44,0 55,0| 49,0] 28,0| 35,0/ 30,8] 0,00( 0,00 <1,00
30 | Steinfort 2| 150| 152| 151) 1287| 1389| 1338] 39,0/ 51,0| 45,0} 0,00{ 0,00 <1,00} 34,0| 41,0| 37,5] 20,0/ 21,0/ 20,5] 0,00| 0,00 <1,00
31 | Beaufort 1] 161| 161| 161] 1358 1358| 1358] 39,0 39,0/ 39,0} 0,73| 0,73 0,73] 35,0/ 35,0 35,0] 24,0| 24,0/ 24,0] 0,00 0,00 <1,00
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Nr. Anlage Schwermetallgehaltém entwassertenSchlamm (nicht mit Kalkermischt)

Anzahl|  Kupfer Zink Blei Cadmiun? Chrom Nickel QuecksilbeP
Praben| [mg/kg TS]
Min|Max| @ | Min | Max| @ |Min |Max| @ |Min|Max| @ Min (Max| @ |Min [Max| @ |Min |Max| @

32 | Betzdorf 2| 103] 143] 123] 832] 1087 960] 26,0 28,0 27,0/ 0,50 0,70 0,60 42,0 43,0 42,5] 29,0 29,0 29,0l 000 0,00 <1,00
33 | Biwer 1] 119] 119] 119| 1077| 1077] 1077 25,0 25,0 25,0 0,60 0,60 0,60 41,0 41,0 41,0] 24,0 24,0 24,01 000 0,00 <1,00
34 | Bous k. A. 2018
35 | Echternach 1] 161] 161] 161] 1358] 1358 1358 39,0] 39,0] 39,0] 1,00] 1,00 1,00 35,0] 35,0] 35,0] 24,0 24,0] 24,0] 0,00] 0,00] <1,00
36 | Mondorf/Emerange 2| 144] 183] 164] 1085 1239 1162] 41,0] 43,0] 42,0] 0,70 0,70  0,70] 42,0] 42,0] 42,0] 27,0] 31,0 29,0] 0,20] 0,20 0,20
37 | Uebersyren 5| 173[ 220] 193| 1391] 1812| 1568| 46,0 57,0 50,4| 1,00 3,00  2,20| 51,0 62,0 56,0 26,0/ 31,0 27,6 0,10[ 0,10] 0,10
38 | Aselt 1] 239] 239| 239| 1573| 1573| 1573| 44,0] 44,0 44,0 0,90[ 0,90 0,90 48,0] 48,0 48,0 28,0 28,0] 28,0 0,00{ 0,00] <1,00
39 | Esch/Schifflange 5] 152 161] 157] 811] 1110] 981] 55,5] 76,7] 61,6 0,99] 1,22 1,08] 41,0 62,0] 49,2| 25,0] 35,0[ 28,4] 0,30] 0,99] 0,54
40 | Reckange/Mess k. A.2018
41 | Bettembourg 6] 193] 247| 215] 1437| 1786| 1667 51,0 66,0/ 57,3] 1,00/ 1,000  1,00] 48,0] 70,0] 58,0] 28,0 34,0/ 31,7] 0,00] 0,00] <1,00
42 | Moersdorf k. A. 2018
43 | Rosport k. A. 2018
44 | Beggen o| 148] 214] 182] 1280] 2269] 1565] 40,0 70,0] 52,2] 1,00] 1,000  1,00] 28,0 41,0/ 35,4] 19,0/ 25,0] 21,3] 1,00] 1,000 1,00

Y Analysewerte in einzelnen Analysen teilweise unter der Nachweisgrenze; Mittelwert berechnet aus den Analysen, die \derfeadiaveisgrenze aufweisen
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Abbildung7: Kupfergehaltim entwassertenKlarschlamm
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Abbildung 8: Zinkgehalt im entwasserten Klarschlamm
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Abbildung 9: Bleigehalt im entwasserten Klarschlamm
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